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Kuidas koostada õppe- ja aineka-
va, mis ei oleks vastuolus teatud 
osa õpetajate arusaamade ja 
uskumustega? Kas see on üldse 
võimalik?

Tartus uuriti, missugused on linna 

üldhariduskoolide kunstiõpetuse õpe-

tajate arusaamad. 17 õpetajat vastas 

kirjalikule küsimustikule ning 15-ga 

viidi läbi intervjuu. Õpetajatelt küsi-

ti, millised on nende olulisimad ees-

märgid kunsti õpetamisel ja kuidas 

mõistavad nad kunstiõpetuse rolli 

üldhariduses. Uuriti, kuidas saavad 

õpetajad aru õpilaste kunstivõimetest 

ja -teadmistest, kunstitöö valmimise 

protsessist ja valmis kunstitööst ning 

loovusest ja meisterlikkusest. 

Õpetajate kunstiõpetuse arusaamu 

analüüsiti selle alusel, kas need olid 

oma olemuselt essentsialistlikud või 

kontekstualistlikud. Elliot W. Eisner 

(1972) järgi õpetatakse essentsialistli-

ku lähenemise puhul kunsti kuns-

ti enda pärast, eesmärk on pakkuda 

õpilastele kunstikogemust, kujunda-

da nende kunstioskusi, -teadmisi ja 

hoiakuid. Seevastu kontekstualistliku 

käsituse järgi on kunstiõpetuse ees-

märk toetada õpilaste üldist intellek-

tuaalset, sotsiaalset ja emotsionaalset 

arengut.

MIlleks kunstiõpetust on vaja?
Tartu kunstiõpetajate küsitlusest sel-

gus, et osa neist pidaski kunstiõpetuse 

olulisimaks eesmärgiks õpilaste kuns-

titeadmiste (nt kompositsiooni ja vär-

vusõpetuse reeglid), tehniliste oskuste 

(joonistamis- ja maalimisoskus), kuns-

tist arusaamise, kunstihuvi ja -armas-

tuse kujunemist (essentsialistliku 

lähenemise esindajad). 

Teine osa pooldas kontekstua list-

likku lähenemist. Nemad nimetasid 

eesmärkidena õpilaste loova ja kriiti-

lise mõtlemisoskuse, analüüsivõime 

ja tähelepanu arendamist. Nimetati 

sellistegi isiksuseomaduste nagu jul-

gus, püsivus, tahtejõud, kannatlikkus 

ja sallivus kujunemist kunstiga tegele-

mise mõjul. 

Rühm õpetajaid pidas kunstiõpe-

tust vajalikuks seetõttu, et see õppe-

aine annab õpilastele võimaluse teha 

ilus pilt ning saada selle eest hea 

hinne. Teine rühm õpetajaid arvas, et 

protsess on olulisem kui valmis töö, 

nende arvates näitab just tööprotsess 

õpilase arengut, huvi, püsivust, lähe-

nemist. 

Osa õpetajaid uskus, et kunstitun-

nis tuleb ära õppida teatud reeglid, 

näiteks kompositsiooni, perspektiivi, 

värviõpetuse reeglid, ja siis on võima-

lik kõike teha. Nad nimetasid kunsti 

teiseks kirjaoskuseks. Teine osa õpeta-

jaid pidas reeglitest olulisemaks vaba 

interpretatsiooni ja isiklikku tunne-

tust. 

Arusaamad on erinevad
Ühed arvasid, et õpetaja saab õpilaste 

kunstivõimete arengule kaasa aidata, 

kuid sealjuures on olulised õpilaste 

koostöövalmidus, järjekindlus ja süs-

temaatilisus. Teiste seisukoht oli, et 

kunstivõimed on kaasasündinud ning 

elu jooksul neid juurde ei teki. 

Loovust pidas osa õpetajaid hoo-

mamatuks ja müstiliseks, kaasasündi-

nuks ja raskesti arendatavaks. Teised 

uskusid, et loovus on iga õpilase sees, 

see areneb loova tegevuse käigus ning 

õpetaja peab keskkonda muutes ja 

meeleolu luues seda õpilasest otsima. 

Meisterlikkust defineeris osa õpeta-

jaid kui suurt tehnilist oskust, mis on 

õpitav, teine osa pidas aga meisterlik-

kuseks loovuse ja tehniliste oskuste 

ühtsust.

Enamik (~65%) uuritud õpetajaid 

oli essentsialistliku lähenemise esin-

dajad, kes on seisukohal, et kunsti 

tuleb õpetada kunsti enda pärast. Nad 

pööravad suurt tähelepanu õpilastele 

kunstikogemuse pakkumisele, kunsti-

teadmiste, oskuste ja hoiakute kujun-

damisele ning näevad kunsti õppimi-

ses väärtust just kunstile omases ja 

iseloomulikus. 

Väiksem osa õpetajatest esindas 

kontekstualistlikku seisukohta, mille 

järgi on kunstiõpetaja eesmärk kunsti 

õpetamisel toetada õpilaste isiksuse-

omadusi ja sotsiaalseid oskusi ning 

intellektuaalset arengut. 

Kolm paralleelset ainekava
Uue õppekava ja ainekava väljatöö-

tajate ees on seega raske probleem – 

kuidas koostada ainekava, mis ei oleks 

vastuolus ühegi osa õpetajate aru-

saamade ja uskumustega? Kas üldse 

saab koostada ainekava, mis kõigile 

sobiks? 

Lahenduseks võiks olla mitu õppe- 

ja ainekava, mille hulgast koolid ja 

lapsevanemad saakisd nende eesmär-

kidega kõige paremini sobiva välja 

valida. Erinevate õppe- ja ainekavade 

olemasolu looks paremad võimalused 

omanäoliste koolide tekkeks ning iga 

õpilase vajaduste, huvide ja võimetega 

arvestamiseks.

Üks ainekava võiks olla koostatud 

näiteks DBAE (discipline-based art 

education) põhimõtteid silmas pida-

des – seda lähenemist iseloomustavad 

süstemaatilised ja järjestikused õpi-

kogemused neljas kunstivaldkonnas: 

kunstipraktika, kunstikriitika, kunsti-

ajalugu ja esteetika. Eesmärk on aida-

ta õpilastel luua, mõista ja hinnata 

kunsti, kunstnikke, kunsti rolli kul-

tuuris ja ühiskonnas. 

Teine ainekava võiks olla suunatud 

õpilaste loovuse arengule. Kunsti käsi-

tatakse sel juhul kui protsessi, mis 

vabastab vaimu ja võimaldab vabasta-

da loova impulsi. Selle vabastamisega 

kaasneb nii hariduslik kui ka teraapi-

line kasu. Selle lähenemise kohaselt 

on õpetajal kaaslase, teejuhi, inspiree-

rija roll. 

Kolmas ainekava võiks keskenduda 

õpilaste identiteedi kujunemisele ja 

sotsiaalsete oskuste arengule kunsti-

õpetuse kaudu. 

Talcus 
Talcus on pehme 

kivi, mida hangi-

takse maapõuest. 

Ta laseb end ker-

gelt ja kiiresti 

töödelda, kuid te-

ma pealispind jääb 

sealjuures kogu aeg siledaks nagu 

poleeritud marmor.  

Talcus on pehme ja õrn. See sun-

nib tema töötlemisel olema korralik 

ja tundeküllane. Närvilisus, kärsitus, 

peataolek, värisemine, käte kohmakus 

ja paljud teised inimtsivilisatsiooniga 

kaasnevad häired pehmenevad tema 

käsitlemisel rahuks ja kannatlikku-

seks. Nikerdamine, raspeldamine, lih-

vimine ja poleerimine tõstab sõrmede 

tundlikkust, meie esemetundlikkus 

kasvab, muutub selgemaks. Plastilise 

esitlemise suutlikkus muutub arusaa-

davamaks.

Tule Talcuse tutvustustele aprillis 

ja mais. Täpsemat infot aegade kohta 

saab Galerii-G kauplustest või kodu-

lehelt www.galeriig.ee.

KRISTI KESKKÜLA, 
Galerii G
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Olümpiaad, mis tänavu koosnes nel-

jast osast, oli korraldajatel väga põhja-

likult läbi mõeldud ja ette valmistatud. 

Õpetaja ja õpilase eeltöö toetuseks 

oli koostatud voorude konkreetsete 

nõudmistega juhendid. Minule kui 

õpetajale andis uue komponendina 

lisatud retsensiooni kirjutamine posi-

tiivse tagasiside, väärtustades güm-

naasiumis senini tehtud tööd. 

Ainult ühe laulu ettevalmistamine 

võimaldas põhjali kumalt teosesse süve-

neda. Mõtlemisaine edasiseks: võib-olla 

annaks kahe eri karakteriga laulu esita-

mine häälest ja musikaalsusest parema 

ülevaate ning võimaluse noorel lauljal 

lavaga pikemalt harjuda?

Noodistlaulmine on tavakooli õpi-

lasele päris suur pähkel. Vähemalt 

suurkooli tingimustes paraku lihtsalt 

ei jõua ühe tunniga nädalas kõikideni. 

Võib-olla kujunes sellest hoopis muu-

sika- , mitte tavakooli voor.

Kirjalike tööde puhul meeldisid 

eriti audio-video-küsimused – hea 

näide tänapäeva võimaluste rakenda-

misest ka muusikaõpetuses.

6.–7. klassi töö küsimused olid koos-

tatud eakohasust arvestades. Raskeks 

kujunes ülesanne, milles pidi noo-

remate õpilaste jaoks veel mitte nii 

väga oluliste muusikute nimed kokku 

viima nende tegevusvaldkondadega. 

Gümnaasiumi kirjalik töö eeldas 

paljude küsimuste puhul muusika-

kooli haridust ja ka siis ei pruukinud 

õigete lahendusteni jõuda (näiteks 

kuulmise järgi duur- ja mollkolmkõ-

lade määramine). Samas oli tekstiüles-

annetes tähelepanu, loogilist mõtle-

mist ja õnneks ka ainekavapõhiseid 

teadmisi vajavaid küsimusi.

Minu arvates võiks olümpiaadil olla 

kaks eri raskusastmega tööd: tava- ja 

muusikakoolis õppivatele (õppinud) 

õpilastele. Vastasel juhul kujuneb 

olümpiaad ikkagi, kuigi igal reeglil on 

ka meeldivaid erandeid, muusikakoo-

lide vaheliseks „jõukatsumiseks”.

Omaloomingu voor tõi välja huvita-

vaid andeid ja oli kindlasti väljakutse 

midagi katsetada. Paraku on õpilased 

just nii laisad, kui juhend neil lubab 

olla – kui kohustuslik pole, siis ei tee. 

Läbimõtlemist vajaks olümpiaadil 

õpilastega kaasas viibivate õpetajate 

teavitamise viis kirjaliku töö küsimus-

test. Kaaluda võiks õpilastega sama-

aegselt teises ruumis töö läbikirjuta-

mise võimalust, et hiljem saaks töö 

üle arutleda. Kuna maksimumpunkte 

saadakse siiski üsna harva, peaks töös 

tehtud vead parandatud saama. 

Kindlasti on olümpiaad edasiviiv 

kogemus nii õpilasele kui ka õpeta-

jale: suhtlustasand, mõõduvõtt, taga-

siside tehtule. Meelde jäi žürii ja kor-

raldajate poolt kujundatud sõbralik 

õhkkond.

Muusikaolümpiaadi piirkondlik voor õpetaja pilguga
Ester Pomerants, 
Kadrioru Saksa Gümnaasiumi õpetaja


